a MARTENNE, Thesaurus anecdotorum, vol. I, col. 574, segons l’Arxiu de l’abadia 
de Fontfreda.  

 b MAHUL, Cartulaire et archives des communes de l’ancien diocèse de 
l’arrondissement administratif de Carcassonne, vol. IV, París, 1863, pp. 582-
583.

Text establert segons C.
In anno millesimo centesimo septuagesimo tertio, mense oc-

tobris, regnante Ludovico rege, scripta in civitate Narbonae fuit 
haec carta testamenti seu ultimae divisionis quam fecit Arnaldus 
de Fenoleto. Nos igitur, scilicet ego Bertrandus de Auriaco, et 
ego Petrus Oliverius de Termino, et ego Petrus Mir de Lauraco, 
et ego Bonefacius de Penna, et ego Raimundus de Solage, et ego 
Berengarius de Vilar, et ego Guillemus Petri de Auriac, et ego 
Bertrandus de Claromonte, et ego Berengarius Pelliparius, in ve-
ritate testificamur, et verum esse confitemur, et tactis sacrosanctis 
Evangeliis istud probamus coram te domino Poncio, archiepiscopo 
Narbonae, et coram te, domina Ermengardi, Narbonae vicecomi-
tissa, quod nos omnes convocati testes simul fuimus praesentes 
quando Arnaldus de Fenoleto in villa Sancta Mariaa de Grassa, 
in domo Berengarii Pelliparii, in infirmitate sua, plenus tamen 
sensu et memoria, suum testamentum, vel ultimam divisionem 
nobis praesentibus simul et ad hoc convocatis disposuit in vigilia 
proxime praeteritatae festivitatis sancti Michaelis, quae fuit sexta 
feria circa auroram, et mortuus ante meridiem eadem die fuit, 
nec postea ipsam voluntatem mutavit, dixit se jam olim aliud 
testamentum fecisse et modo illud mutare velle. 

soubssigné. Fait a l’Isle en Albigeois le tresiesme novembre mil six cens soixante huit. 
Doat. (SM). Capot (SM).» [«Extractat i col·lacionat en una còpia escrita en pergamí 
trobada a l’arxiu de l’abadia de Fontfreda de l’orde del Cister, a la diòcesi de Narbona 
per ordre i en presència de misser Jean de Doat, conseller del rei en els seus consells, 
president al tribunal de comptes de Navarra i comissari diputat per lletres patents de 
sa majestat de l’u d’abril i del vint-i-tres d’octubre de 1667 per fer cercar títols referents 
als drets de la Corona i que poden servir per a la història en tots els tresors de les 
cartes de sa majestat i en tots els arxius de les viles i llocs, arquebisbats, bisbats, 
abadies, priorats i comandes i altres comunitats eclesiàstiques i seculars de les províncies 
de la Guiena i del Llenguadoc i del país de Foix i en tots els arxius de viles i llocs, 
arquebisbes, bisbes, abats, priors i comanadors que podrien tenir-ne de separades de llurs 
capítols fer fer extractes de les que considerarien necessàries i enviar-les a la custòdia 
de la Biblioteca Reial per jo Gratien Capot pres com a escrivà en aquesta comissió 
infrascrit. Fet a l’Illa a l’Albigès el tretze de novembre de mil sis-cents seixanta-vuit. 
Doat. (SM). Capot (SM)».]
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[1] Donavit et reliquit Sanctae Mariae Fontisfrigidi, pro anima 
sua, campum unum de melioribus, quos ipse habebat in Plano de 
Relano, ut tamen monachi ipsius monasterii ulterius non moveant 
querelam de solidis mille, quos a predicto Arnaldo petebant, et 
ultra hoc donent monachi quingentos solidos rossilionensium 
hominibus de Solsa, pro emenda malefacte, quam ei fecerat, et 
iterum donent monachi ducentos solidos melgorienses monasterio 
de Grassa, ubi reliquit corpus suum sepeliendum.

[2] Reliquit Hospitali Hierosolimitano et militiae Templi, ae-
qualiter, quidquid habebat in villa de Prugnanas, et terminis ejus, 
ut tamen aequaliter liberent praedictum honorem a creditoribus 
de trecentis solidis.

[3] Reliquit uxoris sue mille morabotinos, qui persolvantur 
ipsi ab haeredibus ejus pro partibus singulis competentibus ex 
omnibus redditibus castri de Fenoleto, vel honoris ad castrum 
pertinentis, quem totum honorem ipsa uxor ejus teneat quousque 
predicti mille morabotini ei solvantur.

[4] Reliquit et dixit quod si uxor ejus pregnans esset, totum 
honorem suum, excepto predicto relicto pro eleemosina, filius vel 
filia ab ea genitus haberet, et quandocumque uxor ipsius Arnaldi 
a filio vel filia quam generabit vellet discedere, homines ipsius 
Arnaldi predicte domine morabotinos redderent predictos. Et si 
filium vel filiam viventem non generuit, vel si filius vel filia genitus 
morerentur ante aetatem qua possent res sua ordinare, reliquit 
et donavit Berengario de Petrapertusa, nepoti suo, castrum suum 
de Fenolet, cum barrio ejusdem castri ab areis in sursum, salva 
fidelitate dominae suae Ermengardis vicecomitisse.

[5] Donavit et reliquit eidem Berengario, nepoti suo, medieta-
tem omnium agrerorium, et quarti vel quinti omnium reddituum, 
et medietatem ortorum et molendinorum omnium, qui sunt in 
predicto castro vel ejus terminio, et medietatem cujusdam villae 
que vocatur ad Ortos, et medietatem alterius quae vocatur Arag-
nanas, et medietatem alterius quae vocatur Cerdan, et medietatem 
villae quae vocatur Casas Novas, et medietatem totius honoris vel 
dricturae, quam ipse habebat in prioratu vel honore Sancti Pauli, 
excepta taberna, quam ipse faciebat in villa de Lanciaco, quam 
tabernam ipse absolvit et reliquit et proecipit ne aliquis haeredum 
ipsius unquam ibi tabernam faceret. Et reliquit eidem Berengario, 
nepoti suo, medietatem omnium militum, et feudi ipsorum, quod 
ipse Arnaldus habebat propter castrum de Fenoleto, vel ejus ter-
minos, vel propter castrum Sancti Stefani de Belerac. 
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[6] Totam vero aliam medietatem supradicti honoris donavit 
et reliquit Bertrando de Auriac et Petro Oliverio de Termino, fratri 
ipsius, aequali portione, propter propinquitam parentelae ipsorum 
et servitii quod ipsi duo Arnaldo fecerant. Et mandavit et proecepit 
ut predictus Berengarius sit fidelis adjutor et defensor, pro posse 
suo, de praedicto castro Bertrando et Petro Oliverio, fratribus, de 
toto honore, quem eis duobus fratribus relinquebat, et ipsi duo 
similiter ei Berengerio. 

[7] Totum vero alium suum honorem, excepto supra dicto, 
ubicumque habebat vel habere debebat, donavit et reliquit aequali 
portione quatuor sororibus suis Aldae, Brunissendi, Deudae, Ala-
mandae. 

[8] Et precepit et mandavit ut, quando uxor ejus, post so-
lutionem debiti sui, reliquerit honorem suum, consilio proborum 
et bonorum virorum, de omnibus redditibus exeuntibus usque ad 
decem annos totius honoris suis, ubicumque esset, solverentur 
omnes querelae, quae fierent contra Arnaldum praedictum a su-
prascriptis novem testibus, et a Guillelmo de Pictavio, et Ugone 
Margalone, precentore Sancti Justi, et Raimundo de Salis, et magis-
tro Lombardo, et Ugone de Plano, vicario, et Guillelmo de Castro, 
et Matfredo de Vilari, et Ugone de Moltomet, et a domino Pontio, 
archiepiscopo, et a domina praedicta Ermengardi, vicecomitissa, 
in quorum omnium presentia suprascripti novem testes juraverunt 
suprascriptum testamentum verum esse in buata, quae est subtus 
vetus palatium, et hanc cartam sigillo proprio firmaverunt ad pe-
rennem rei memoriam.

Ego Raimundus de Periniano, rogatus et mandatus, scripsi 
mense et anno quo supra. 

a. Sic C per Sancte Marie.

94

1174, 13 d’abril
Bernat de Cruïlles dóna a la milícia del Temple, en poder de Ramon 

de Canet, procurador del Masdéu, i dels frares Berenguer i Ponç 
Menestral, tot el nou feu que tenia pel comte Girard, a saber 
la masada de Pere Gonter amb tots els béns que en depenen. 
Dóna a més a més el camp de Romaguera i la casa del celler 
amb quatre troncs. Per aquest do ha rebut una almoina de 
500 sous melgoresos. 

506 RODRIGUE TRÉTON

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 145v, acta núm. 235.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. VII, 

pp. 553-554.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 97-99, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Crudiles pro redempcione peccatorum meorum, libenti animo 
et bona voluntate, dono domino Deo et domui milicie Templi et 
omnibus fratribus qui ibi sunt, presentibus et futuris, in potestate 
Raymundi Caneti, procuratori Mansi Dei, et Berengarii clerici fratris 
et Poncii Ministralis, totum fevodum novellum, quod tenebam pro 
Girardo comite, scilicet mansatam Petri Gonterii et omnes res quas 
ei pertinent: campos, vineas,a ortos, ortalia, eremab et condirecta, in 
quibuscumque locis habeo et teneo, et insuper campum de Roma-
guera et domum cellarie, cum IIII bigis. Et hoc totum predictum 
dono et laudo et concedo vobis predictis et vestis sicut superius 
scriptum est et melius legi, intelligi ac dici potest a vobis vel a 
vestris, ad vestrum bonum et ad vestrum profit, totum, integre, 
cum introitibus suis et regressibus et terminis suis et pertinentiis 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio et absque aliquo retentu, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates faciendas imperpetuum. 
Et propter hoc donum predictum quod vobis predictis et vestris 
feci, habui et recepi manibus meis de manibus vestris D solidos 
malguriensium de elemosinisc domus. Et est manifestum. Siquis 
contra hoc venire temptaverit, agere non valeat quod requiret, set 
in duplo componat, et postea firmum et stabile permaneat omni 
tempore. Actum est hoc idibusd aprilis, anno incarnacionis Domi-
ni M° C° LXX° IIII°, regnante Lodoyco rege. Sig+num Bernardi 
de Crudiles, qui hanc cartam fieri jussi, firmavi, laudavi et testes 
firmare rogavi. Sig+num Raymundi Amblardi. Sig+num Petri Am-
blardi. Sig+num Bernardi Amblardi. Sig+num Andree. Sig+num 
Poncii de Guilla. (SM) Raymundus, levita, qui hoc scripsit rogatus 
atque jussus sub die et anno quo supra.